



Utvecklingsplan för allaktivitetshusmodellen 2025-2034

Bilaga till kulturförvaltningens lokalbehovsplan 2025-2034

Kulturförvaltningen
Kulturarrangemang och
mötesplatser

Upprättad: 2020-10-28
Version: 1.2 **Reviderad:** 2023-11-01
Ansvarig: Hanna Sjöberg



Innehållsförteckning

Sammanfattning	4
Inledning	4
Allaktivitetshusens lokaler	5
Grundskoleförvaltningen	5
Fritidsförvaltningen	6
Resurseffektivitet.....	6
Spridning nationellt och internationellt	7
Etablering	7
Prioriterade områden	8
Tidplan	9
Referenslista	9

Sammanfattning

Detta är en utvecklingsplan för allaktivitetshusen i Malmö stad. Planen visar på samlokaliseringen med grundskoleförvaltningen, visar på den resurseffektivitet allaktivitetshusmodellen innebär samt beskriver plan för etablering vad gäller geografi. Utvecklingsplanen fungerar också som en bilaga till kulturförvaltningens lokalbehovsplan 2025-2035.

Kulturförvaltningens bedömning är att en utökning av budgetramen krävs för etablering av ytterligare allaktivitetshus. En adekvat kostnad för en hållbar etablering av verksamheten är ca 5 mkr per år och allaktivitetshus. Om erforderliga resurser tillförs kan etablering av allaktivitetshus ske varje år. Etablering av nya allaktivitetshus kan också starta på flera ställen samtidigt.

Etableringen av allaktivitetshusen i staden sker utifrån socioekonomiska faktorer, inte för att uppnå en jämn geografisk spridning i Malmö. Varje verksamhet utgör en riktad kompensatorisk insats i ett avgränsat geografiskt område och bidrar starkt till hållbar lokal utveckling.

Inledning

Allaktivitetshusens verksamhet finns i skolans lokaler och präglas av stark lokal förankring, medborgarinflytande och medborgardialog. De utgör viktiga mötesplatser där barn, unga och vuxna Malmöbor kan ta del av och själva skapa meningsfulla kultur- och fritidsaktiviteter.

Allaktivitetshusen är en väletablerad verksamhet under stark utveckling som lockar ett stort antal besökare och bidrar till många samarbeten i staden.

Allaktivitetshusmodellen utgår ifrån de mänskliga rättigheterna, Malmö stads och kulturnämndens mål, värdegrund och styrdokument samt Malmökommissionens rekommendationer för en socialt hållbar stad. Malmö stads budget 2023, under inriktning *Utbildning och arbete* ”En viktig kompensatorisk insats handlar om att stärka skolorna i det sociala och relationella arbetet. Därför ska den framgångsrika modellen med *Allaktivitetshus* fortsätta spridas till fler skolor framöver¹.” Likaså lyfts allaktivitetshusen fram i Malmö stads budget 2024 under målområdet *En stad med goda uppväxtvillkor för barn och unga* för att nå en jämlik fritid ”Arbetet med att sprida allaktivitetshusmodellen till skolor i fler delar av staden fortsätter. Malmö stad ska säkerställa att kommunens lokaler som kan nyttjas för barns och ungas fritidsaktiviteter används så effektivt som möjligt, till exempel genom att öppna upp grundskolans lokaler efter skoltid.”²

Allaktivitetshusens uppdrag är att utgöra lokala mötesplatser där barn, unga och vuxna Malmöbor tar del av och själva skapar meningsfulla kultur- och fritidsaktiviteter. Allaktivitetshusen ska möjliggöra och genomföra kostnadsfria, strukturerade aktiviteter för alla åldrar utifrån Malmöbornas behov och önskemål, samt möjliggöra deras egenorganisering. Genom allaktivitetshusens verksamheter bygger kulturförvaltningen staden och stärker kulturens roll i den lokala utvecklingen.

Allaktivitetshusens lokaler

Grundskoleförvaltningen

Allaktivitetshusen använder sig av befintliga lokaler i grundskolor. Samlokaliseringen i skolans lokaler innebär att kulturförvaltningen och grundskoleförvaltningen använder lokalerna gemensamt och att

¹ Malmö stad, Malmö stads budget 2023, sid 10.

² Malmö stad, Malmö stads budget 2024, sid 13.

grundskoleförvaltningen inte tar ut hyra för allaktivitetshusen.

Allaktivitetshusen möjliggör för att grundskolans lokaler nyttjas av barn, unga och vuxna Malmöbor i närområdet efter skoltid och på kvällar, helger och lov, då de annars skulle ha stått tomma. Musiksalar, skolbibliotek, hemkunskapssalar och klassrum är exempel på lokaler som i olika omfattning används i allaktivitetshusets verksamhet.

Allaktivitetshusen bidrar också till att stärka skolornas sociala och relationella arbete, och i de samtal som sker på daglig basis mellan skolpersonal och allaktivitetshuspersonal bekräftar skolpersonal att den ökade vuxennärvaron ett allaktivitetshus innebär skapar en tryggare och mer gynnsam lärandemiljö på den skola allaktivitetshuset befinner sig på.

Fritidsförvaltningen

Malmöbor önskar många aktiviteter som kräver utrymme, såsom dans, cirkus och bollsporter. Därför samverkar kulturförvaltningen och fritidsförvaltningen kring idrottshallar och sporthallar och ingen hyra tas ut av fritidsförvaltningen för allaktivitetshusens verksamheter riktade till barn och unga.

Kulturförvaltningen och fritidsförvaltningen arbetar på så sätt tillsammans för det gemensamma uppdraget kring barns, ungas och vuxnas fritid.

Resurseffektivitet

Genom allaktivitetshusens verksamheter bygger kulturförvaltningen staden och stärker kulturens roll i den lokala utvecklingen. Varje verksamhet utgör en riktad kompensatorisk insats i ett avgränsat geografiskt område och bidrar på så sätt starkt till hållbar lokal utveckling.

Allaktivitetshusen är resurseffektiva på flera sätt, där samlokalisering med grundskoleförvaltningen och samverkan med fritidsförvaltningen är det mest uppenbara. Etablering innebär inte nybyggnation, utan att befintliga lokaler används i högre utsträckning. Kostnaden per år är ca 5 mkr per allaktivitetshus och har hittills gett upphov till 38 098 besök (Lindängen 2019) beroende på år och verksamhet, se Tabell 1.

	2019	2020	2021	2022
Lindängen	38 098	35 097	29 800	27 598
Hermosdal	32 172	24 028	26 703	34 881
Apelgård	34 555 (8 mån)	28 533	16 049	28 109
Heleneholm	-	-	-	8613 (3 mån)

Tabell 1 Totalt antal besök per allaktivitetshus och år.

Utöver detta är verksamheten områdesbaserad och utvecklas tillsammans med Malmöborna och andra lokala aktörer. Verksamheten utgår ifrån vilka aktiviteter som är aktuella för Malmöborna och har därför inte fasta öppettider. Detta skiljer allaktivitetshusen ifrån till exempel bibliotek eller fritidsgårdar, där verksamheten håller öppet vid vissa tider. Malmöbornas önskemål om olika aktiviteter, konst- och kulturformer, möts med snabba beslutsvägar kring uppstart av aktiviteter. Effekter av detta är för Malmöborna stärkt egenmakt och framtidstro. Allaktivitetshusens proaktiva verksamhet ger också andra effekter till exempel livslångt lärande och barns och ungas likvärdiga möjligheter att påverka, ta del av och själva skapa kulturupplevelser.

Spridning nationellt och internationellt

Sedan starten av det första allaktivitetshuset i Malmö 2011 har modellen inspirerat ett flertal kommuner i Sverige att starta liknande verksamheter. Här kan bland annat nämnas Göteborg, Uppsala, Stockholm, Växjö och Västerås. Allaktivitetshus Uppsala en del av kultur- och fritidsförvaltningen. Sedan 2016 har tre allaktivitetshus startat i kommunen; Allaktivitetshuset Allis (2016), Gränby allaktivitetshus (2021) samt allaktivitetshuset Gottsunda (2022).

Utöver spridning nationellt har allaktivitetshusmodellen även uppmärksammats i internationella sammanhang. Modellen har lyfts fram som ett gott exempel när det kommer till arbetet med barnrätt, deltagarinflytande och medborgarens möjlighet till påverkan. Allaktivitetshusmodellen har presenterats vid ett antal internationella nätverksträffar digitalt och har bland annat bjudits in till att presentera verksamheten i Europaparlamentet vid konferensen European Forum for Citizen Participation.

Etablering

Det är möjligt med en snabb etableringstakt med tanke på de stora behov som finns i Malmö. Positiva erfarenheter finns från Uppsala som har implementerat verksamhetens modell i snabbare takt än vad Malmö hittills gjort.

Verksamheten får kontinuerligt frågor från rektorer som önskar ha ett allaktivitetshus på sin skola. Ansvarig avdelning på kulturförvaltningen har möjlighet att etablera allaktivitetshus varje år, samt i flera områden samtidigt.

I Malmö stads budget för 2017 med planering för 2018–2022 gav kommunfullmäktige berörda nämnder i uppdrag att utreda hur allaktivitetshusmodellen kan spridas till fler skolor. Utredningen godkändes av berörda nämnder under 2017 och samma år beslutade kulturnämnden att genomföra områdesanalyser. Vid kulturnämndens sammanträde 25 mars 2020 fick kulturförvaltningen ett utredningsdirektiv (KN-2019-5503) om att ta fram en långsiktig utvecklingsplan för spridning av allaktivitetshusmodellen i Malmö.

Kulturnämnden beslutade även om revidering av utvecklingsplanen vartannat år, med start år 2023. I kulturnämndens budget 2023 finns plan för ett nytt allaktivitetshus under mandatperioden med som en prioritering för att stärka den likvärdiga tillgången till kultur³.

Nuläge och framtida utbyggnad av fritidsgårdar och grundskolor är relevanta aspekter och har vägts in bedömningen över prioriterade områden.

Prioriterade områden

Etableringen av allaktivitetshusen i staden sker utifrån socioekonomiska faktorer och varje verksamhet utgör en riktad kompensatorisk insats i ett avgränsat geografiskt område. Det material som legat till grund för bedömningen av vilka områden som ska prioriteras för etablering är statistiska kartor som visar demografiska och sociala faktorer.

Fem prioriterade områden presenteras nedan i föreslagen etableringsordning:

Område 1: Rosengård bestående av områdena Kryddgården, Törnrosen, Herrgården, Örtagården och Rosengård Centrum samt Apelgården där det idag finns ett allaktivitetshus.

Område 2: områdena Holma, Kroksbäck, Bellevuegården och Lorensborg.

³ Malmö stad, Nämndsbudget Kulturnämnden 2023, sid 7

Område 3: områdena Kirsebergstaden, Segevång, Rostorp och Bulltofta.

Område 4: områdena Oxievång, Oxie Kyrkby, Kristineberg och Käglinge.

Område 5: områdena Lindängen, Almvik, Hermodsal, Nydala, Almhög, Gullviksborg, Västra Söderkulla, Östra Söderkulla, Eriksfält, Augustenborg, Heleneholm och Södra Sofielund. Detta kluster är sammanlänkat geografiskt. Här finns tre av fyra befintliga allaktivitetshus förlagda.

Dialog med grundskoleförvaltningen förs gällande vilken specifik skola ett allaktivitetshus ska etableras. Vilken skola i ett område som är bäst lämpad avgörs genom fördjupade områdesanalyser där områdenas och skolornas olika förutsättningar, till exempel grundskoleförvaltningens långsiktiga planering i området och lämpliga lokaler, vägs in.

Tidplan

I kulturnämndens budget 2023 finns plan för ett nytt allaktivitetshus under mandatperioden. Att etablera ett allaktivitetshus kan gå förhållandevis snabbt och om erforderliga resurser tillförs skulle nya allaktivitetshus kunna etableras varje år. Nya allaktivitetshus skulle också starta på flera ställen samtidigt.

I Malmö stads budget för 2025 tillförs kulturnämnden medel för ett nytt allaktivitetshus och förberedelser pågår för detta. Spridningen av allaktivitetshusen utgår från den tioåriga utvecklingsplan som antogs av kulturnämnden 2020 (reviderad 2023) och som pekar ut de områden i staden som är prioriterade för nya satsningar. 2025 startar kulturförvaltningen Malmös femte allaktivitetshus, som enligt utvecklingsplanen kommer att placeras i något av delområdena i Rosengård. Vilken skola som kommer att vara mottagare av verksamheten beslutas i nära dialog med grundskoleförvaltningen. Målsättningen är att den nya verksamheten ska vara igång under hösten 2025.